
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

Pag 1 di 3 
asb 

P.37.2020 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Premesso che quest’Amministrazione ha l’inderogabile esigenza di acquisire postazioni 

multimediali C.I.S. (Communication and Information System) e stampanti multifunzione 

conformi allo standard “TEMPEST” al fine di garantire l’operatività degli Organi periferici di 

Sicurezza e delle Segreteria di Sicurezza del Dipartimento della P.S.; 

 

Richiamato il capitolato tecnico all'uopo redatto dall'Ufficio Tecniche ed Analisi di 

Mercato e trasmesso con “relazione tecnica” nr. 56987 del 12/07/2021, avente ad oggetto la 

“fornitura di postazioni C.I.S. (Communication and Information System) e stampanti 

multifunzione conformi allo standard “TEMPEST”, con connessi servizi di consegna, 

installazione, configurazione e omologazione, nonché servizi di assistenza e manutenzione per un 

arco temporale di 36 (trentasei) mesi”, quale documento propedeutico all'avvio di una procedura 

di gara negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’articolo 63, comma 6, 

del decreto legislativo nr. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., realizzata in “modalità” ASP, da 

aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, lettera b), del 

menzionato decreto legislativo, in quanto trattasi di beni e servizi le cui caratteristiche sono definite 

dal mercato, e non suddivisa in lotti, in deroga all'articolo 51 del medesimo decreto legislativo, in 

ragione ed a garanzia dell’omogeneità, efficienza operativa ed efficacia gestionale della fornitura,  

con base d’asta stimata in Euro 2.963.000,00, oltre IVA; 

 

Atteso che il citato Ufficio Tecnico e Analisi di Mercato ha all’uopo individuato n. 4 

(quattro) operatori economici (Selta S.p.A., Head Italia S.r.l., Larimart S.p.A. Sipal S.p.A), anche 

su precisa indicazione fornita dal D.I.S. (Dipartimento Informazioni per la Sicurezza) tramite nota 

nr. 720/10-4262/3 del 23/10/2017, poi confermata con nota nr. 720/10-3301/3 del 28/07/2020 della 

Segreteria Speciale del Gabinetto del Ministro, recante l’elenco delle Società autorizzate sul 

territorio nazionale alla produzione o importazione di materiali “TEMPEST”; 

 

Richiamata la lettera d’invito del 20/07/2021, trasmessa a mezzo "Pec" ai n. 4 (quattro) 

operatori economici individuati dal citato Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato (ora Servizio per 

le Tecnologie dell'Informazione);  

 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata 

alle ore 13:00 del 21/09/2021, sono pervenute 3 (tre) offerte economiche; 

 

Richiamata la documentazione relativa alla seduta pubblica del 23/09/2021, tra cui, in 

particolare, il positivo esito della valutazione per il controllo della documentazione amministrativa 

94263
Testo digitato
Prot. 38951/2022del 14/04/2022



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 2 di 3 
asb 
P.37.2020 

presentata dagli operatori economici candidati a corredo dell’offerta economica, come da relativa 

attestazione a cura del Responsabile Unico del Procedimento sempre in data 23/09/2021; 

 

Richiamato il D.M. n. 0080177 del 18/10/2021, con il quale è stata nominata la 

Commissione giudicatrice incaricata di esaminare le offerte economiche pervenute ai fini della 

partecipazione della gara d’appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

Richiamata la documentazione relativa alla seduta pubblica in data 26/10/2021 della 

Commissione giudicatrice, tra cui, in particolare, la proposta di aggiudicazione nei confronti della 

Società “SELTA SPA” a fronte della valutazione economica esperita dalla predetta Commissione 

sempre in data 26/10/2021; 

 

Vista la comunicazione in data 08/11/2021, effettuata a “sistema” a cura del Responsabile 

Unico del Procedimento, in esito alla valutazione delle offerte economiche, recante 

l’aggiudicazione provvisoria della Società “SELTA SPA” e la contestuale richiesta della 

documentazione probatoria circa i requisiti di accesso alla procedura in argomento, istanza, 

quest’ultima, poi formalizzata con nota nr. 0087533 in data 08/11/2021; 

 

Considerato che il citato operatore economico è stata sottoposto, con esito positivo, ai 

controlli di cui al combinato disposto dell’art. 83, comma 8, e dell’articolo 33, comma 1, del 

D.Lgs.vo n. 50/2016, nonché alle verifiche di cui all'art. 97, comma 4, del medesimo D. Lgs.vo n. 

50/2016, circa gli elementi di costo che costituiscono l'importo economico dell'offerta, come da 

attestazione in data 12/04/2022 a firma del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

Considerato che la Società “SELTA SPA”, in data 27/09/2021, ha stipulato un contratto di 

compravendita del "Complesso Aziendale di Selta" (Contratto di Cessione di Azienda) con la 

Società "DIGITAL PLATFORMS S.p.A.", trasferendo alla medesima tutti gli "asset" materiali ed 

immateriali, tra cui il ramo d'azienda denominato "Cyber Security", ivi inclusa la posizione 

concorrente nella presente procedura di gara; 

 

Verificato che la Società "DIGITAL PLATFORMS S.p.A." possiede un sistema di gestione 

della qualità conforme alla serie di norme "UNI EN ISO 9001:2015" e "14001:2015" in corso di 

voltura, così come attestato dalla Società di certificazione "IMQ" tramite " Audit" in data 

22/11/2021;  

 



 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

 

pag 3 di 3 
asb 
P.37.2020 

Visto che la summenzionata Società "DIGITAL PLATFORMS S.p.A." è in possesso di un 

laboratorio "TEMPEST", omologato dagli Organi Governativi competenti, per la progettazione, 

produzione, manutenzione e commercializzazione di sistemi "TEMPEST", omologazione 

successivamente confermata dal "DIS" (Dipartimento delle Informazioni per la Sicurezza), con 

nota n. 720/10-1226/4 del 15/03/2022 del Gabinetto del Ministro; 

 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

 

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato; 

 

Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, n.56, entrato in vigore in data 20/05/2017, nonché dalla Legge 14/06/2019, n.55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, n.32 e ss.mm.ii., nonché dal 

decreto legge 16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 

120, dall'ulteriore Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021, come convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30.3.2001, n.165, in 

materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Pubbliche Amministrazioni; 

      

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

D E C R E T A 

 

la fornitura avente ad oggetto “postazioni "C.I.S." e stampanti multifunzione conformi allo 

standard "TEMPEST", con connessi servizi di consegna, installazione, configurazione e 

omologazione, nonché servizi di assistenza e manutenzione per un arco temporale di 36 (trentasei) 

mesi”, è aggiudicata alla Società “DIGITAL PLATFORMS S.p.A.”, con sede legale in Via Emilia 

231 - 29010 Roma, al prezzo di € 860.287,46, oltre IVA al 22%. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

                                                      IL DIRETTORE CENTRALE 

Vaccaro 


		2022-04-14T11:08:47+0200
	Validazione MIPG


		2022-04-14T12:40:00+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0038951/2022 E m_it/DCSTLP


		2022-04-14T13:58:19+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0039023/2022 U m_it/DCSTLP




